
26  A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - TERÇA-FEIRA, 23 de janeiro de 2024 Publicidades

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 00049/2023
Vencedoras: ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ 

31.187.918/0001-15, com o valor global R$ 2.202.378,90 (dois milhões, duzentos e dois mil, 
trezentos e setenta e oito reais noventa centavos), FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODU-
TOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA -CNPJ 08.160.290/0001-42, com 
valor global R$ 3.000,00 (três  mil reais), PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
FARMACEUTICOS LTDA – CNPJ 01.722.296/0001-17, com valor global R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), PHARMAPLUS LTDA – CNPJ 03.817.043/0001-52, com valor global R$ 10.499,00 
(dez mil e quatrocentos e noventa e nove reais), ZAFRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALRES LTDA- CNPJ 41.347.974/0001-23, com o valor global de R$ 29.950,00 
(vinte e nove mil e novecentos e cinquenta reais).

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de medicamentos destinados a 
manutenção da farmácia básica do Município de Piancó-PB, durante o exercício de 2024.

Adjudicação: o pregoeiro adjudica o objeto da referida empresa, nos termos da lei. Será enca-
minhado para autoridade competente lavrar a Homologação.  

Piancó-PB, 22 de Janeiro de 2024
André Alexandre do Nascimento

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE RESCISÃO E PENALIDADE

A FORNECEDOR EM DESCUMPRIMENTO CONTRATUAL
Tomada de Preços nº 00011/2022: Reforma e Melhorias Para a Escola Luciano Freire de Farias 

no Município de Piancó-PB, atendendo o convenio 349/2022-SEECT/PB.
Trata-se da RESCISÃO UNILATERAL do contrato Nº 02.0002/2023, da aplicação de MULTA e 

da penalidade de IMPEDIMENTO de licitar e contratar com este município (Piancó-PB) da Empre-
sa JHONATAN ANDRADE DA SILVA EIRELI- CNPJ nº 34.955.075/0001-48, pela INEXECUÇÃO 
contratual devido a mora e não conclusão de obra pública. 

O Setor de Gestão de Contratos delibera para que o Sr. Prefeito Municipal de Piancó RESCINDA 
o Contrato nº 02.0002/2023; em conformidade com as cláusulas sexta (6.2.3) e sétima (7.2, 7.3, 
7.3.1), do referido contrato, que estabelece que a inexecução total ou parcial dele enseja a sua 
rescisão, conforme disposto nos Art. 137; I, II; e 139 da Lei 14.133/21; e torne IMPEDIDA; a em-
presa JHONATAN ANDRADE DA SILVA EIRELI- CNPJ nº 34.955.075/0001-48; de licitar e contratar 
com este município de Piancó – PB pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 156 da Lei 
14.133/21, além da aplicação de MULTA de 0,5% (cinco décimos por cento) do valor do contrato; em 
conformidade com o § 3º, Art. 156 da Lei 14.133/21 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos).

O prazo de 05 (cinco) dias úteis, será concedido a empresa para apresentação de recurso a 
contar da data da publicação dessa decisão, em apelo a instância superior (Gabinete do Prefeito) se 
assim o desejar. Para encaminhá-la devidamente para a apreciação e decisão superior, comunico 
o seguinte endereço eletrônico gestaodecontratospmpianco@gmail.com.

Piancó-PB, 22 de janeiro de 2024.
João Serafim Lemos
Gestor de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00047/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó. 
CONTRATADA: POLYANA MARTINS FERREIRA 10105834416 MEI – CNPJ 40.280.195/0001-95 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de água mineral destinado a 

todas as Secretarias do Município de Piancó-PB, durante o exercício de 2024.
Valor global: R$ 76.924,50 (setenta e seis mil, novecentos e vinte e quatro reais cinquenta 

centavos).                       
Piancó-PB, 19 de janeiro de 2024

Daniel Galdino de Araújo Pereira
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Antonio Firmino – Centro Administrativo, 348 - Monte Santo - Picuí - PB, por meio do site www.
licitapicui.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar 
Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUSIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, DE FORMA PARCELADA, 
PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS NO ABASTECIMENTO DOS 
VEÍCULOS QUE COMPOEM A FROTA MUNICIPAL E AGREGADOS, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA. Abertura da sessão pública: 09:00 
horas do dia 05 de Fevereiro de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma 
sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3371–2126.E-mail: pmp.cpl@picui.pb.gov.
br. Edital: www.picui.pb.gov.br/licitacoes/licitapicui.com.br; www.tce.pb.gov.br; www.licitapicui.
com.br; www.gov.br/pncp.

Picuí - PB, 22 de Janeiro de 2024
OLIVÂNIO DANTAS REMIGIO

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUI 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Antonio Firmino – Centro Administrativo, 348 - Monte Santo - Picuí - PB, por meio do site www.
licitapicui.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sis-
tema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO PIPA, COM TANQUE DE CAPACIDADE 
MINIMA DE 9.000 LITROS, 0KM, POR MEIO DO TERMO DE CONVÊNIO TRANSFEREGOV.BR 
Nº 941958/2023, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVI-
MENTO E O MUNICÍPIO DE PICUÍ–PB, CONFORME DISPOSIÇÕES CONSTANTES DO TERMO 
DE REFERÊNCIA. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 06 de Fevereiro de 2024. Início 
da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Com-
plementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3371–2126.E-
-mail: pmp.cpl@picui.pb.gov.br. Edital: www.picui.pb.gov.br/licitacoes/licitapicui.com.br; www.tce.
pb.gov.br; www.licitapicui.com.br; www.gov.br/pncp.

Picuí - PB, 22 de Janeiro de 2024
OLIVÂNIO DANTAS REMÍGIO

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00001/2024
Torna público que fará realizar através da Comissão de Contratação, sediada na Rua João 

Barbosa da Silva, 120 - Centro - Queimadas - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.
com.br, licitação modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS. Abertura da 
sessão pública: 09:00 horas do dia 09 de fevereiro de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer 
nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orça-
mento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33922276.E-mail: licitacaopmqueimadas2017@
gmail.com. Edital: www.queimadas.pb.gov.br ou /https://tce.pb.gov.br/; www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. 

Queimadas - PB, 22 de janeiro de 2024
RICARDO PEREIRA DE LIMA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00001/2024
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, Chamada 

Pública de Compra objetivando: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/Pnae. Os interessados deverão enviar as documentações e proposta dia 23/01/2024 
até dia 15/02/2024 as 09:00 horas pelo portal de compras pública, no seguinte endereço: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, data e horário indicado. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33922276. E-mail: 
licitacaopmqueimadas2017@gmail.com.

Queimadas - PB, 22 de janeiro de 2024
RICARDO PEREIRA DE LIMA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
INSTRUMENTO CONVOCATORIO

PARA ASSINAR CONTRATO
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 00059/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES, ELETRODOMÉSTICOS E MOBÍLIA, DESTINADOS A EQUIPAR O CEO, UBSF’s, 
SAMU, PRONTO ATENDIMENTO E LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS VINCULADOS À 
SECRETARIA MUNICIPAL. NOTIFICAÇÃO: Convocamos as seguintes empresas para no prazo 
de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a 
Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de 
incidência da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posterio-
res: Agnus Brasil Comercio e Servicos de Artigos Laboratoriais Eireli - CNPJ 34.700.478/0001-46. 
Cirurgica Sao Felipe Produtos para Saude Ltda - EPP - CNPJ 07.626.776/0001-60. Cmos Drake 
do Nordeste S.a - CNPJ 03.620.716/0001-80. Dantas Eletromoveis e Equipamentos Ltda - CNPJ 
49.140.067/0001-10. Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltda - CNPJ 07.897.039/0001-00. 
Lrf Distribuidora Ltda - CNPJ 49.464.926/0001-27. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Avenida 
Joaquim Cavalcante de Morais, 96 - Centro - Remígio - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis. Telefone: (083) 33641631.

Remígio - PB, 22 de Janeiro de 2024
FRANCISCO ANDRÉ ALVES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00059/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições 

da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00059/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, ELETRODOMÉSTICOS E MOBÍLIA, DESTINADOS A 
EQUIPAR O CEO, UBSF’s, SAMU, PRONTO ATENDIMENTO E LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL; ADJUDICO o seu objeto a: AGNUS BRASIL 
COMERCIO E SERVICOS DE ARTIGOS LABORATORIAIS EIRELI - R$ 51.500,00; CIRURGICA 
SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – EPP - R$ 2.900,00; CMOS DRAKE DO NOR-
DESTE S.A - R$ 1.890,00; DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 6.700,00; 
DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA - R$ 44.000,00; LRF DISTRIBUIDORA 
LTDA - R$ 10.473,33.

Remígio - PB, 18 de Janeiro de 2024
ALEXANDRE GONÇALVES DIAS

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00059/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da As-

sessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00059/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, ELETRODOMÉSTICOS E MOBÍLIA, DESTINADOS A EQUIPAR 
O CEO, UBSF’s, SAMU, PRONTO ATENDIMENTO E LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
VINCULADOS À SECRETARIA MUNICIPAL; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: AGNUS BRASIL COMERCIO E SERVICOS DE ARTIGOS LABORATORIAIS EIRELI 
- R$ 51.500,00; CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA – EPP - R$ 2.900,00; 
CMOS DRAKE DO NORDESTE S.A - R$ 1.890,00; DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA - R$ 6.700,00; DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA - R$ 44.000,00; LRF 
DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 10.473,33.

Remígio - PB, 19 de Janeiro de 2024
FRANCISCO ANDRÉ ALVES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: EXECUTAR OS SERVIÇOS IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO MU-
NICIPIO DE REMIGIO. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00002/2023. ADITAMENTO: 
Ajuste no quantitativo para adequação do projeto. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Remígio e: CT Nº 00199/2023 - Bsr Construtora e Locadora Eireli - CNPJ: 31.162.496/0001-23 
- 2º Aditivo - acréscimo de R$ 91.274,09. ASSINATURA: 18.01.24

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00001/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS 

DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENTINHO/PB, CONFORME 
PROJETO E PLANILHA ORCAMENTARIA, Recursos: previstos no orçamento vigente. Data e local, 
08:30 horas do dia 28 de Fevereiro de 2024, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
E-mail: saobentinhopb.licitacoes@gmail.com. Edital: www.saobentinho.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.
br; www.portaldecompraspublicas.com.br, www.gov.br/pncp.

São Bentinho - PB, 22 de Janeiro de 2024
JUCIÊ VIEIRA HERCULANO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2024
LEI Nº 14.133/21

A Prefeitura Municipal de São José de Espinharas – PB, torna público a licitação sob modalidade 
Pregão na forma Eletrônica, do tipo menor preço, para: Aquisição de Material Médico para atender 
as necessidades da Secretaria de Saúde e seus órgãos do município de São José de Espinharas-
-PB. Data e horário do início da disputa: 09:30hs/mim do dia 05/02/2024. Fundamento legal: Lei 
14.133/21 e subsidiárias. LOCAL: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.
br. Modo de Disputa: Aberto. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.gov.br/pncp/
pt-br e TCE/PB, Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos na sede da Prefeitura Municipal, 
das 08:00 às 13:00hs, através do Setor de Licitação, na Praça Bossuet Wanderley, 61 - Centro - São 
José de Espinharas – PB e e-mail: licitacao@saojosedeespinharas.pb.gov.br.

São José de Espinharas – PB, 22 de Janeiro de 2024.
SABRINA BEZERRA FERNANDES

Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 

observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2024, 
que objetiva: Contrata de empresa técnica especializada para acompanhamento e defesa no 
tribunal de contas dos processos administrativos e prestações de contas anuais do gestor até o 
registro e julgamento; instrução dos processos de benefícios com contagem do tempo de serviço, 
parecer jurídico, cálculos, portaria, publicação, instrução conforme requisitos do TCE e COMPREV; 
acompanhamento e defesa dos processos de prestação de contas do instituto e auditorias do TCE 
e ministério da economia......; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto 
a: NASCIMENTO E BARBOSA ADVOGADOS ASSOCIADOS - R$ 60.000,00.

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 09 de Janeiro de 2024
SEVERO LUIS DO NASCIMENTO NETO

Prefeito Constitucional

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS
DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA (IPSM)

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contrata de empresa técnica especializada para acompanhamento e defesa no 

tribunal de contas dos processos administrativos e prestações de contas anuais do gestor até o 
registro e julgamento; instrução dos processos de benefícios com contagem do tempo de serviço, 
parecer jurídico, cálculos, portaria, publicação, instrução conforme requisitos do TCE e COMPREV; 
acompanhamento e defesa dos processos de prestação de contas do instituto e auditorias do TCE 
e ministério da economia FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2024. 
DOTAÇÃO: Recursos Ordinários: 02.100 – INST. DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS – IPSM 
02.100.09.272.2018.2046 – MANUT. DOS SERV. DE SUPERV. E COORDENAÇÃO DO IPSM 
3390.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA 800 – FONTE. 
VIGÊNCIA: até 09/01/2024. PARTES CONTRATANTES: instituto de previdência dos servidores 
municipais  de S. S.de L. de Roça e: CT Nº 00005/2024 - 09.01.2024 - NASCIMENTO E BARBOSA 
ADVOGADOS ASSOCIADOS - R$ 60.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av 1 

de Abril, 379 - Centro - Sumé - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS 
DE LICENCIAMENTO DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA CONSISTENTE EM SOFTWARE QUE IN-
TEGRE O PROCESSAMENTO DE DADOS DA GESTÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SUMÉ/
PB. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do dia 07 de Fevereiro de 2024. Início da fase de 
lances: 08:35 horas do dia 07 de Fevereiro de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 
14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3353–2274.E-mail: cplsume@
gmail.com. Edital: https://www.sume.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.
com.br; www.gov.br/pncp. 

Sumé - PB, 22 de Janeiro de 2024
DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2024
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, por meio do 

site http://bnc.org.br/sistema/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. Abertura da sessão pública e início da fase de 
lances: 09:00 horas do dia 06 de fevereiro de 2024. Informações no e-mail: prefeituradetacimapb@
gmail.com. Edital: https://www.pmtacima.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; http://bnc.org.br/sistema/; 
www.gov.br/pncp. 

Tacima - PB, 22 de janeiro de 2024
SHEILA DE ARAÚJO PEREIRA

Pregoeira Oficia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024 – LEI 14.133/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2024

OBJETIVO: Contratação de serviços de locação de horas de trator de pneus 4x4, com grade 
arado de 14 discos para corte de terra na zona rural do município de Teixeira/PB.

DATA ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: Com início em 23 de Janeiro de 2024 às 
17h00min; DATA DA SESSÃO DE LANCES: 07 de Fevereiro de 2024, às 08h30min; LOCAL: Portal 
de Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no anexo do Centro Administrativo e Educacional 
de Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – PB, em todos os dias úteis de segundas 
às sextas-feiras, das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital exclusivamente pelos site 
www.teixeira.pb.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do www.tce.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 22 de Janeiro de 2024.
CHARLLES MARÇAL SOARES

PREGOEIRO OFICIAL PMT

CIA DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 09.123.654/0001-
87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente emitiu a 
Licença de Operação Nº 0181/2024, em João Pessoa, 19 de janeiro de 2024 - Prazo 730 dias, Am-
pliação do Sistema de Abastecimento de Água - SAA da cidade de São José de Piranhas, composto 
por: Captação na barragem Boa Vista; Adutora de Água Bruta; Adutora de Água Tratada; Estação 
de Tratamento de Água - ETA do tipo convencional; Rede de Distribuição e Ligações Domiciliares.  = 
MUNICIPIO: SAO JOSE DE PIRANHAS - UF: PB. Processo: 2023-005324/TEC/LO-0379.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO
RESULTADO FASE PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2023
OBJETO: Contratação de empresa de construção civil, para execução dos serviços de construção 

de uma Unidade Escolar com 06 (seis) salas de aulas, localizado no distrito Matinadas , na zona rural 
do Município de Umbuzeiro – PB, convênio nº 0400/2022 com a Secretaria de Educação do Estado 
da Paraíba–PB. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: E. 
R. GOMES DE ALMEIDA LTDA - Valor: R$ 1.251.534,94. Dos atos decorrentes do procedimento 
licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Av Carlos 
Pessoa, 92 - Centro - Umbuzeiro - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: 
(83) 33951478. E-mail: umbuzeirocpl@gmail.com. 

Umbuzeiro - PB, 17 de Janeiro de 2024
ALCEU DA COSTA LIMA
Presidente da Comissão

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS MINERAIS DA PARAIBA
CDRM/PB “Em Liquidação”
CNPJ Nº 09.307.729/0001-80

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Convocamos os Senhores Acionistas a comparecerem à ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDI-

NÁRIA a realizar-se às 10:00 horas do dia 07 de fevereiro de 2024, na sede da sociedade, situada 
à Avenida Assis Chateaubriand nº 2630, Bairro do Tambor, na cidade de Campina Grande, Estado 
da Paraíba, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) nomear o liquidante; b) nomear 
os membros do Conselho Fiscal da liquidação; c) prorrogar por 01 (um) ano para a conclusão da 
liquidação e d) outros assuntos de interesse da sociedade. AVISO: A presente convocação está de 
conformidade com o que preceitua a Lei das Sociedades por Ações e o Estatuto Social da Empresa.

Campina Grande, 16 de janeiro de 2024
JOSÉ SAMARONY DE SOUSA ALVES

Liquidante da CDRM/PB

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

PREGOEIRO E EQUIPE
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023
O TJ-PB, através do Pregoeiro, torna público, que foi declarada vencedora e adjudicada na 

citada licitação, cujo objeto é Contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva da 
frota veicular do TJPB, incluindo o fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais 
de acordo com as características de cada veículo, abrangendo: Mecânica em Geral, Revisão Elé-
trica e Eletrônica, Arrefecimento, Refrigeração(...)Pintura, Pneumático, Acessórios, Equipamentos 
Obrigatórios, Lubrificação, Alinhamento, Balanceamento, Cambagem e outros,  conforme condições 
estabelecidas no anexo I do edital, à empresa CAVALCANTE & DILORENZO LTDA no valor total 
de R$ 115.997,50 para o lote 01 e R$ 9.990,00 para o lote 02.

João Pessoa, 22 de janeiro de 2024. 
NÉLSON DE ESPÍNDOLA VASCONCELOS

Pregoeiro TJ-PB

AVISO DE 3ª CONVOCAÇÃO DE PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO Nº 002/2023
REGISTRO Nº 23-02751-5

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 108/2023) vem RECONVOCAR os interessados 
em participar do PROCEDIMENTO LICITATÓRIO nº 002/2023, cujo objeto consiste na contratação 
de empresa de especializada para a Contratação de empresa especializada, para promover a 
elaboração e atualização do Levantamento fito sociológico do Distrito Industrial do Turismo/Polo 
Turístico Cabo Branco com 650 hectares com ênfase nos Setores Hoteleiros I, II e III (Decreto Mu-
nicipal 6931/2010) do distrito industrial do Turismo, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência.

Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. Tipo: Menor Preço. Data e Hora: dia 05 
de fevereiro de 2024, às 09h00.

Local: Auditório da CINEP, Rua Feliciano Cirne, 50, Jaguaribe, João Pessoa, Paraíba. O Edital e 
seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da CINEP, http://www.cinep.pb.gov.br/portal/, na 
aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, e através de solicitação ao e-mail cineplicitacao@gmail.com. 

João Pessoa, 22 de janeiro 2024.
Henrique Candeia Formiga

Presidente da CPL

CONCORRÊNCIA Nº 20/2023
Registro CGE Nº  23-02367-4

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS
CONVOCAÇÃO ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba - DER/PB, sediado a Av. José 
Américo de Almeida, s/n, nesta Capital, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, comu-
nica aos participantes da CONCORRÊNCIA Nº 20/2023 (Obras de Implantação e Pavimentação da 
PB-366 Trecho: Aguiar/ENTR. PB-348(Coremas), com 20,01 km ),  o resultado do julgamento do re-
curso impetrado, na fase de habilitação, pela Empresa: MCS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
através do processo DER-PRC-2024/00003, foi denegado  pela Comissão Permanente de Licitação 
e pelo Sr. Diretor Superintendente. Em virtude disto, a Comissão ratifica sua decisão,  considerando 
as Empresas habilitadas: COSAMPA PROJETOS E CONTRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA LUIZ 
COSTA  LTDA, R. FURLANI ENGENHARIA LTDA, MAC MESQUITA ANDRADE CONSTRUÇÃO 
LTDA, SIGA CONSTRUTORA LTDA, ECAM TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, SCAVE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA, CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE 
LTDA, TAPAJÓS - TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA – EPP e inabilitada  a empresa 
MCS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA por descumprir o item 10.4 subitem 10.4.1.b  letra 
“c” (não comprovou TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD) …..80.000,00m²) e 10.4.1.c (não 
comprovou possuir em seu quadro permanente Engenheiro Civil ou outros Profissionais devidamente 
reconhecidos pela Entidade competente detentor(es) de Atestado(s) de Responsabilidade Técnica, 
na letra: “c” (TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD)   e marca a data de 25/01/2024  às 10:00 
horas, para abertura das Propostas de Preços das empresas habilitadas.

A CPL informa, ainda,  que os autos dos processos ficarão com vistas franqueadas aos inte-
ressados na sala desta comissão.

João Pessoa, 22 de janeiro de 2024.
Engº Sebastião Cirino da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SINDICATO DOS TRABALHADORES PÚBLICOS EM SAÚDE NO ESTADO DA PARAÍBA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
A presidente do SINDSAÚDE-PB no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca  

seus associados para Assembleia Geral Ordinária a realizar-se no dia30 de janeiro de 2024 (terça-
-feira), na sede da entidade,  situada à Rua da República,nº 408– Varadouro, João Pessoa/PB, 
as 09:30h em primeira convocação, e às 10:00h em segunda convocação com qualquer número 
de presentes, para deliberação da seguinteordem do dia: 1- Prestação de contas do exercício de 
2023;2 – Previsão Orçamentária para o Exercício 2024. 

João Pessoa, 22 de janeiro de 2024.
Wanda Celi Cavalcanti

Presidente.

CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que solicitou a SUDEMA - Superintendência de Administração 
do Meio Ambiente, SIGMA-LI-OBRAS CIVIS-LI=LIA 1471/19=PROC:2019-002896=IMPLANTAÇÃO 
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO=VAZÃO:17,6M³/H=L/AT:POÇO DE JOSÉ DE 
MOURA-PB POCO DE JOSE DE MOURA-PB Processo: 2024-000311/TEC/LI-0034.


